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DECIZIA NR.  
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de dl. X înregistrată la AdministraŃia 

FinanŃelor Publice … 
sub nr…../…2013 

 
 Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor 
Publice …. a fost sesizat de AdministraŃia FinanŃelor Publice …. prin adresa 
nr…./…2013, înregistrată la D.G.F.P. …. sub nr…./…2013, asupra contestaŃiei 
formulată de dl. X, cu domiciliul ales în …. 
 
 Dl. X formulează contestaŃie împotriva Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii nr…./…2012, emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice … pentru suma de 
… lei  reprezentând accesorii de plată aferente contribuŃiei de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din activităŃi independente şi 
persoanele care nu realizează venituri. 
 
 ContestaŃia este depusă în termenul legal prevăzut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 Constatând că, în speŃă, sunt întrunite dispoziŃiile art.205 şi art.209 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice … prin Serviciul 
SoluŃionare ContestaŃii este legal investită să soluŃioneze contestaŃia formulată. 

   
I. Prin contestaŃia formulată dl.  X se îndreaptă împotriva Deciziei referitoare la 

obligaŃiile de plată accesorii nr…./…2012 comunicată în data de ….2013. 
 Contestatorul susŃine că decizia de calcul accesorii reprezintă aşa cum rezultă 
din conŃinutul său “titlu de creanŃă”, în acelaşi timp constituind şi somaŃie de plată 
(înştiinŃare de plată) deci, act începător de executare. 
 Ori, un titlu de creanŃă aşa cum prevede “art.141 alin.2 c pr. fiscală”, în opinia 
contestatorului nu poate stabili obligaŃii de plată decât pentru viitor, în nici un caz 
retroactiv. 
 Totodată, contestatorul susŃine că numai în momentul în care o dată stabilite 
obligaŃiile de plată prin titlu de creanŃă şi neachitate la scadenŃă (deci, în viitor), se 
poate emite somaŃie de plată  şi, eventual titlu executor. ObligaŃiile de plată – fie ele 
şi “accesorii” în opinia contestatorului nu pot fi stabilite retroactiv prin titlu de creanŃă. 
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 Pe de altă parte, contestatorul arată în decizia contestată nu se precizează ce 
reprezintă “accesoriile”, la ce perioadă se referă, modul de calcul cât şi baza de 
calcul. 
 
 În susŃinerea cauzei contestatorul anexează în copie Deciziei referitoare la 
obligaŃiile de plată accesorii nr…./…2012. 
 

II. Prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr./…2012 organele 
fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice …, au stabilit în sarcina d-lui  X 
accesorii de plată în sumă de … lei  aferente contribuŃiilor de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din activităŃi independente şi 
persoane care nu realizează venituri. 
  
              Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii, nr…./…2012, a fost emisă 
în temeiul prevederilor art.88 lit.c) şi art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

III. Luând în considerare constatările organelor fiscale, motivele invocate de 
contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi actele normative în 
cauza analizată, se reŃin următoarele: 
 
Cauza supus ă solu Ńion ării D.G.F.P. … prin Serviciul Solu Ńionare Contesta Ńii 
este dac ă organele fiscale din cadrul A.F.P. ... în mod core ct au emis Decizia 
referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii nr.  …/…2012 pentru suma de … lei. 
 

În fapt, organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice … au emis 
Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr…./…2012 pentru suma totală de 
… lei, urmare a  preluării în evidenŃa A.F.P. … în data de ….2012 de la C.A.S. Caraş-
Severin potrivit art.V alin.(1) şi alin.(4) din O.U.G. nr.125/2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  a sumei de …. lei cu titlu de 
accesorii aferente contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoane 
care realizează venituri din activităŃi independente şi persoanele care nu realizează 
venituri, cu termen scadent …2012. 
 
           Se reŃine că potrivit documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv 
Decizia de impunere anuală realizate de persoanele fizice române cu domiciliul în 
România, de persoanele fizice române fără domiciliu în România şi persoanele fizice 
străine  pe anul …, Decizia de impunere anuală realizate de persoanele fizice 
române cu domiciliul în România, de persoanele fizice române fără domiciliu în 
România şi persoanele fizice străine  pe anul …, Decizia de impunere anuală pentru 
veniturile realizate în România de persoanele fizice pe anul …, Decizia de impunere 
anuală pentru veniturile realizate în România de persoanele fizice pe anul …, Decizia 
de impunere anuală pentru veniturile realizate în România de persoanele fizice pe 
anul …, Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate în România de 
persoanele fizice pe anul …, Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate în 
România de persoanele fizice pe anul …, emise de A.F.P. …, rezultă că dl. X a 
realizat venituri din profesii libere. 
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  Prin Referatul cu privire la soluŃionarea contestaŃiei nr…./2013, organele 
fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice …. care au emis Decizia 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii  nr…./…2012 contestată, precizează că dl. 
X figurează în evidenŃele sale  cu suma de plată de … lei reprezentând contribuŃii 
sociale de sănătate, compusă din: suma … lei reprezentând debit şi suma de … lei 
reprezentând accesorii calculate de Casa JudeŃeană de  Asigurări de Sănătate 
Caraş-Severin cu termen scadent …2012, fără a anexa la dosarul cauzei titlul de 
creanŃă (decizia de impunere) prin care a fost individualizat debitul principal 
reprezentând contribuŃia de asigurări sociale de sănătate precum şi dovada 
comunicării acestuia către dl. X. 
 

 Prin adresa nr…./.2013, Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul D.G.F.P. 
… a solicitat Casei JudeŃene de Asigurări de Sănatate Caraş-Severin, în calitate de 
organ emitent, transmiterea în copie a titlului de creanŃă (decizia de impunere) prin 
care a fost individualizat debitul principal reprezentând contribuŃia de asigurări sociale 
de sănătate precum şi dovada comunicării acestuia către dl. X. 

Prin adresa de răspuns nr…./…2013 înregistrată la D.G.F.P … sub 
nr…./…2013, Casa JudeŃeană de Asigurări de Sănatate Caraş-Severin, a transmis o 
copie a Deciziei de impunere din oficiu privind stabilirea obligaŃiilor de plată la Fondul 
naŃional unic de asigurări sociale de sănătate, ca urmare a nedepunerii declaraŃiei de 
către contribuabilul persoană fizică nr…./…2011, prin care s-a stabilit în sarcina d-lui. 
X debitul în sumă de  … lei reprezentând contribuŃii de asigurări sociale de sănătate. 
Totodată, la adresa nr…./…2013, a fost anexată o copie a capturii de ecran a paginii 
de internet a C.A.S. Caraş-Severin din care rezultă publicarea deciziei de impunere 
mai sus menŃionată, precum şi o copie cu data publicării. 

 
În drept , sunt incidente prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează: 
 
    "Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de 
întârziere.  
 
    Art. 120. - (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv.  
     
ART. 120^1 
    PenalităŃi de întârziere 
    (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o penalitate de 
întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor fiscale principale. 
 

FaŃă de prevederile legale sus menŃionate se reŃine că, pentru neplata la 
termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor fiscale de plată, se datorează 
după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere.  

 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă că, debitul în 

sumă de … lei reprezentând contribuŃia de asigurări sociale de sănătate datorate de 
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persoanele care realizează venituri de activităŃi independente şi persoanele care nu 
realizează venituri, accesoriile aferente în sumă de … lei, au fost preluate în evidenŃa 
A.F.P. … în data de …2012 de la C.A.S. Caraş-Severin, potrivit art.V alin.(1) şi 
alin.(4) din O.U.G. nr.125/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, care precizează: 
 “(1) Începând cu data de 1 iulie 2012, competenŃa de administrare a contribuŃiilor 
sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prevăzute la cap. II şi III din titlul IX^2 
al Codului fiscal revine AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală. 
[...] 
    (4) Începând cu data de 1 iulie 2012, casele de asigurări sociale predau organelor 
fiscale din subordinea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, în vederea 
colectării, creanŃele reprezentând contribuŃiile sociale datorate de persoanele fizice 
prevăzute la cap.II şi III din titlul IX^2 al Codului fiscal, stabilite şi neachitate până la 
data de 30 iunie 2012. Predarea-preluarea se face până la data de 30 septembrie 
2012, pe titluri de creanŃă şi pe scadenŃe, pe baza protocolului de predare-primire şi a 
următoarelor documente: 
    a) înscrisuri în care sunt individualizate creanŃele datorate şi neachitate până la 
data predării-preluării şi care reprezintă titluri executorii; 
    b) situaŃia soldurilor contribuŃiilor stabilite până de data de 30 iunie 2012 şi 
neîncasate până la aceeaşi dată; 
    c) o copie a titlurilor în care sunt individualizate plăŃile anticipate stabilite pentru 
anul 2012; 
    d) orice alte informaŃii disponibile, necesare urmăririi şi verificării sumelor datorate.” 
 

De asemenea, potrivit Minutei şedinŃei din data de 28.06.2012 desfăşurată în 
ANAF-DGTI în legătură cu procesul de predare-primire a datelor CNAS aferente 
contribuŃiilor sociale obligatorii, la lit.b) pct.2), se precizează că obligaŃiile de plată 
accesorii, calculate şi necomunicate contribuabililor vor fi preluate în sistemul ANAF 
şi pe baza lor se vor genera decizii de accesorii, fără anexă de detaliu. Aceste 
obligaŃii vor avea un număr_titlu_creanŃă unic pe cnp pentru ca ANAF să emită o 
singură decizie de accesorii pe un cnp în baza datelor preluate de la CNAS.  

Totodată, se mai precizează că, înregistrările referitoare la deciziile privind 
calculul accesoriilor până la data de 31 mai 2012, necomunicate, vor avea câmpul 
data comunicare titlu creanŃă necompletat, iar creanŃele cu aceste caracteristici vor fi 
preluate în evidenŃa ANAF, pe baza lor ANAF va genera decizii referitoare la 
obligaŃiile de plată accesorii pe care le va comunica ulterior contribuabililor.  

 
Având în vedere cele prezentate mai sus, se reŃine că obligaŃiile de plată 

accesorii, calculate şi necomunicate contribuabililor de către C.A.S. Caraş-Severin, în 
sumă de … lei au fost preluate în sistemul ANAF de către organele fiscale din cadrul 
A.F.P. …, care au generat Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
nr…./…2012 pentru suma de ... lei, reprezentând accesorii aferente contribuŃiei de 
asigurări sociale de sănătate datorată de  persoanele care realizează venituri din 
activităŃi independente şi persoanele care nu realizează venituri. 

 
Referitor la argumentele contestatorului potrivit căruia în decizia de calcul 

accesorii nu se precizează ce reprezintă accesoriile, la ce perioadă se referă, modul 
de calcul, baza de calcul, acestea nu pot fi reŃinute în soluŃionarea favorabilă a 
cauzei, întrucât organele fiscale au respectat precizările din Minuta şedinŃei din data 
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de 28.06.2012 desfăşurată în ANAF-DGTI în legătură cu procesul de predare-primire 
a datelor CNAS aferente contribuŃiilor sociale obligatorii. 

 
În ceea ce priveşte argumentul contestatorului potrivit căruia accesoriile nu pot 

fi stabilite retroactiv prin titlu de creanŃă, acesta nu poate fi reŃinut în soluŃionarea 
favorabilă a cauzei, deoarece accesoriile în cauză au fost calculate pentru debitul 
neachitat la scadenŃă în sumă de …. lei reprezentând contribuŃii de asigurări sociale 
de sănătate stabilit prin Decizia de impunere din oficiu privind stabilirea obligaŃiilor de 
plată la Fondul naŃional unic de asigurări sociale de sănătate, ca urmare a 
nedepunerii declaraŃiei de către contribuabilul persoană fizică nr…./…2011, emisă de 
C.A.S. Caraş-Severin, anexată la dosarul cauzei.  
 

Având în vedere considerentele şi prevederile legale prezentate, întrucât 
contestatorul nu a achitat la termen contribuŃia de asigurări sociale de sănătate 
datorate de persoanele care realizează venituri din activităŃi independente şi 
persoanele care nu realizează venituri în sumă de … lei, acesta datorează accesorii 
până la data stingerii sumei datorate.  
 

Prin urmare, organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice …, în 
mod corect au emis Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr…./…2012 
pentru suma de …. lei  reprezentând accesorii aferente contribuŃiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele care realizează venituri din activităŃi 
independente şi persoanele care nu realizează venituri, fapt pentru care contestaŃia 
formulată de X împotriva Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
nr…./…2012, urmează a se respinge ca neîntemeiată. 
 

Pentru considerentele menŃionate în cuprinsul deciziei şi în temeiul actelor 
normative invocate în prezenta decizie şi în baza prevederilor art.216 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se: 

 
D E C I D E 

 
 
 Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulată de X împotriva Deciziei 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr…./…2012 emisă de AdministraŃia 
FinanŃelor Publice ..., pentru suma  de … lei  reprezentând accesorii aferente 
contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorată de  persoanele care realizează 
venituri din activităŃi independente şi persoanele care nu realizează venituri.  
 
 
 Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi atacată la Tribunalul …, în termen de 6 luni de la comunicare, conform 
procedurii legale. 
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